MUNICIPIO DE MAMBORÊ- PR
                          SECRETARIA  MUNICIPAL DE  SAÚDE
                                                                           CNPJ: 84.782.697/0001-90

                                        Av. São Josafat nº 1426, Fone: (44) 3568-1459,   Mamborê- Pr.

Oficio circular nº310/2014/Endemias                                        Mamborê, 29 de Outubro de 2014.

Prezado (a) Senhor (a):

A Secretaria Municipal de Saúde através do Setor de Endemias vem pelo presente solicitar de

Vossa Senhoria a divulgação junto à população quanto aos cuidados necessários no Cemitério

Municipal no Combate e Controle a Dengue no feriado de finados. Por se tratar de um local

vulnerável a proliferação do vetor, aliados a altas temperaturas com grande aglomeração de

pessoas que visitam o cemitério, todos deverão colaborar com as ações de combate e controle

a dengue no local.

Apesar do feriado de Finados ser apenas no dia 02 de novembro é muito importante

conscientização de toda população sobre os cuidados necessários para evitar a proliferação do

mosquito da dengue. De que forma?

Que todos ao visitarem o Cemitério e/ou fizerem reformas, melhorias nos dias que antecedem

e após o feriado de finados, não deixarem objetos e lixos que acumulem água sobre os

túmulos ou na área interna do Cemitério. Devendo os mesmos ser descartados em locais

próprios para lixo no local.  Sendo ainda proibida por Lei a utilização de vasos de flores com

pratinhos e vasos envoltos em embalagens decorativas, recobertos por celofane que retenham

água, por exemplo, que servem de criadouros, sendo necessário serem retirados pelos

visitantes e jogados antes de depositar sobre o tumulo ou jazigos.

Considerando o contido na Lei Municipal 22/2013, por medida de prevenção a doença, após o

dia de finados o Cemitério será inspecionado pela equipe do setor de endemias onde serão

retirados todos materiais que possam acumular agua,  colocando em risco a saúde da

população.

Certos de podermos contar com Vossa atenção quanto ao solicitado, agradecemos.

Atenciosamente,

  PAULA DENISE ROTTA                                                           SIDNEIA V.ZANCANARO DE OLIVEIRA

Secretária Mun. De Saúde                                                          Coord. Mun. De Endemias.

Aos Meios de Comunicação do Município de Mamborê – Paraná